
Úvodní slovo starosty
Vážení spoluobčané, dovolte mi krátké 
ohlédnutí za komunálními volbami. Z vaší 
volby při volební účasti 61 % oprávněných 
voličů vzešlo 9 jmen zastupitelů pro nadchá-
zející volební období 2022–2026. Na ustavu-
jícím zasedání bylo zvoleno staronové ve-
dení obce, jako starosta byl zvolen Ing. Petr 
Pospěch a jako místostarostka Aloisie Nagy-
váthyová. Jménem svým i mých kolegů bych 
vám chtěl poděkovat za vyjádření podpory, 
která nám dává chuť do další práce. Na pro-
běhlém řádném zasedání jsme se se zastupi-
teli již dohodli na prvních krocích pro splnění 
volebních předsevzetí. Jedním z bodů naší 
vize je způsob řešení čištění odpadních vod 
individuálním způsobem, který obec dotač-
ně podpoří prostředky. Individuální způsob 
zajistí vyřešení problematiky pro všechny 
naše místní části, což by u centrální kanali-

zace možné nebylo. Částečnou centrální ka-
nalizaci máme v plánu realizovat pouze pro 
bytové domy, kde je hromadná koncentrace 
osob. 
Obec čeká období přípravy našich záměrů, 
kdy bude nutné získat všechny příslušná 
legislativní povolení. Na takto připravené 
projekty se poté pokusíme získat podporu 
k realizaci. Připravujeme např. skate park ve 
víceúčelovém areálu, instalace fotovoltaic-
kých elektráren na budovách obce, prodlou-
žení chodníku a rekonstrukce dolní autobu-
sové zastávky v Maletíně.
Jsme přesvědčeni, že sestavený tým zastu-
pitelů vytvoří dobrou pracovní atmosféru 
a  jsme odhodláni v nadcházejících letech 
něco pro naši obec dokázat. Doufejme, že na 
nám podaří realizovat naše plány v co největ-
ší míře.

Na závěr si vás dovolím pozvat na malou vy-
cházku do Nového Maletína, kde proběhla 
rekonstrukce pískovcového kříže – zapsané 
kulturní památky. Tento kříž byl barbarsky po-
škozen vandaly, kdy jednotlivé postavy měly 
zurážené obličeje od úderů kamenem. Re-
konstrukce rehabilitovala kříž v jeho původní 
podobě a je neuvěřitelné, jak zdařile se vše 
povedlo. Kříž vypadá opravdu jako nový. Pa-
mátku jsme otočili o 180 stupňů tak, aby míři-
la k pozorovateli přicházejícímu po cestě – to 
celkový dojem umocní. Obec po zimním ob-
dobí k památce naistaluje lavičku a upraví pří-
stup štěrkovým chodníčkem, aby tak vzniklo 
hezké místo k spočinku v naší krajině.

Ing. Petr Pospěch, starosta obce

Maletínský zpravodaj
číslo 4 / prosinec 2022 ročník XXVIII

Obec Maletín
Maletín 21, 789 01 Zábřeh

Tel.: 583 448 122
E-mail: podatelna@maletin.cz
Web: http://www.maletin.cz

Úřední hodiny
Po: 8:00 – 11:30, 12:30 – 17:00
St:  8:00 – 11:30, 12:30 – 16:00

Úvodní slovo starosty ........................1
Usnesení ze zasedání .........................2 
Knihobraní – sázení stromu ..............3
Výročí narození E. Schindlerové ......3
Nezodpovědná majitelka koťat .......4
Bezpečnost na silnici ..........................4
Okénko do knihovny ..........................4
Dotace na domovní čistírny  
odpadních vod ....................................5
Ze života školy .....................................6
Zprávičky z naší školičky ...................7
Propagace MAS ...................................8

Z OBSAhU



2 Maletínský zpravodaj

Zasedání Zastupitelstva obce Maletín 
Výsledky projednání z 33. řádného zasedání Zastupitelstva obce Maletín konaného dne  

12. 9. 2022 v sále kulturního domu OÚ Maletín v 16:00 hodin

Zastupitelstvo schvaluje:
1. program včetně doplnění,
2. plnění usnesení č. 31 ze dne 6. 6. 2022 

a 32 ze dne 29. 6. 2022,
3. rozpočtové opatření č. 8-2022,
4. změnu časové omezení schválené kom-

petence pro starostu při schvalování roz-
počtových opatření,

5. změnu doby zaměstnání pracovní-
ků v  rámci veřejně prospěšných prací 
(1 pracovník na dobu do 30. 11. 2022),

6. vícepráce na projektu „Obecní úřad Ma-
letín – stavební úpravy III. etapa,

7. Dohodu o poskytnutí dotace z Progra-
mu rozvoje venkova ČR – poskytovatel 
dotace Státní zemědělský intervenční 
fond RO Olomouc – příjemce dotace – 
Obec Maletín – na projekt „Zefektivnění 
výuky MŠ Maletín“. Celková výše přizna-
né dotace činí 239.864,00 Kč. Pověřují 
starostu podpisem dohody,

8. Dodatek č. 1 ke smlouvě na projekt „Sa-
nace zdiva suterénu MŠ Maletín dle SOD 

s Markem Pekařem, Brníčko (prodlouže-
ní termínu realizace), pověřují starostu 
podpisem dodatku,

9. prodej části pozemku parcela č. 360/4 
k.ú. Nový Maletín za cenu 340,- Kč bez 
DPH. Kupující je R. S., bude nutné vyho-
tovení geometrického plánu, zastupitelé 
pověřují starostu podpisem smlouvy,

10. prodej pozemku parcela č. 481/9 k.ú. 
Starý Maletín pro P. M. Prodejní cena činí 
50,- Kč bez DPH za 1 m2. Zdůvodnění 
výše prodejní ceny: při stanovení kupní 
ceny byla zohledněna kompenzace za 
uložení inženýrských sítí – vodovod, do 
lokality Nad Rybníkem přes pozemky 
kupující (st. parcela č. 170, stav. p. č. 241, 
p. č. 438/9 a p. č. 438/4, vše k. ú. Starý 
Maletín). Kupující bude souhlasit s ulo-
žením inženýrských sítí do svých pozem-
ků. V kupní smlouvě bude ujednání, že 
kupující vysloví souhlas s právem stavby 
a vzniku věcného břemene služebnosti 
uložení sítí na svých pozemcích,

11. prodej pozemku parcela č. 1251/9 k.ú. 
Starý Maletín pro zájemce J. S. Prodejní 
cena činí 50,- Kč za 1 m2 bez DPH a bude 
realizován dle Pravidel pro výstavbu ro-
dinných domů. Zároveň pověřují staros-
tu podpisem smlouvy, 

12. Zastupitelé schvalují změnu prodeje čás-
ti pozemku parcela č. 2196/67 k.ú. Starý 
Maletín pro žadatele T. K. za účelem 
rozšíření stávajícího pozemku 2196/40 
z důvodu výstavby rodinného domu. 
Prodejní cena činí 340,- Kč za 1  m2 bez 
DPH. Předmětná část se bude oddělovat 
geometrickým plánem. Na prodej po-
zemku bude sepsána smlouva budoucí 
kupní s podmínkou předložení povolení 
výstavby rodinného domu na parcele 
č. 2196/40 nebo 2196/1 – části s nabytím 
právní moci nejpozději do dvou let od 
podpisu této smlouvy. V případě nedo-
držení podmínky bude vrácena část ve 
výši 90 % budoucí kupní ceny a parcela 
2196/67 zůstane obci

Výsledky projednání z řádného zasedání zastupitelstva obce Maletín konaného dne  
17. 10. 2022 v zasedací místnosti OÚ Maletín v 16:00 hodin, usnesení č. 1. – 6.

Zastupitelstvo schvaluje:
1. program jednání,
2. zvolení jednoho místostarosty,
3. zastupitelstvo obce Maletín určuje 

tyto funkce, pro které budou členové 

 zastupitelstva uvolněni: 
 starosta
4. veřejný způsob hlasování volby starosty 

a místostarosty postupem uvedeným 
předsedajícím,

5. Zastupitelstvo obce Maletín volí staros-
tu Ing. Pospěcha Petra,

6. Zastupitelstvo obce Maletín volí mís-
tostarostou Nagyvathyovou Aloisii

Výsledky projednání ze 7. řádného zasedání zastupitelstva obce Maletín konaného dne 
24. 10. 2022 v zasedací místnosti OÚ Maletín v 16:00 hodin

Zastupitelstvo schvaluje:
1. program včetně doplnění,
2. plnění usnesení č. 33 ze dne 12. 9. 2022, 

1 – 6/2022 ze dne 17. 10. 2022, 
3. stálé ověřovatelé zápisů ZO a to p. Mi-

chalčakovou Ivu, Zatkoukalovou Janu,
4. zřízení finančního výboru v počtu 3 čle-

nů a ve složení: předsedkyně Michalča-
ková Iva, členové Svozil Jaroslav a Zat-
koukalová Jana,

5. zřízení kontrolního výboru v počtu 3 členů 
a ve složení: předseda Kotrlý Rostislav, čle-
nové Svozil Jaroslav a Zatloukalová Jana,

6. zřízení výboru pro občanské záležitosti 
v počtu 3 členů a ve vložení: předsedky-
ně Zatloukalová Jana, členové Michalča-
ková Iva, Střílková Renata,

7. zřízení redakční rady ve složení Mlčoch Ka-
rel, Střílková Renata, Nagyvátyová Aloisie

8. novou kronikářku obce a to Střílkovou 
Renatu,

9. odměny pro neuvolněné členy za-
stupitelstva obce dle nařízení vlády 
č.  318/2017 Sb., od data 24. 10. 2022 
a  dále stanovilo pravidla poskytování 
odměn při souběhu funkcí,

10. poskytování účelových plnění členům 
zastupitelstva a to v souladu s § 80 záko-
na o obcích,

11. odměny za členství ve výboru pro ty, 
kteří nejsou členy zastupitelstva,

12. závěrečné vyúčtování projektu „Sanace 
zdiva suterénu MŠ Maletín“,

13. rozdělení finančního daru pro chari-
tativní organizace Hospic Sv. Kopeček 
Olomouc ve výši 8 tis. Kč, Charita Zábřeh 
12 tis. Kč,

14. zpracování studie na vybudování skate-

 parku v Maletíně s nabídkovou cenou 
24.200 Kč,

15. záměr přípravy prodloužení chodníku 
a opravu chodníku na točně autobusu,

16. nabídku ing. Zouhara na zpracování pro-
jektu pro územní a stavební řízení na čis-
tírnu odpadních vod s připojením objekt 
mateřské školy, domů č. 34 – 35, č. 236 – 
238,

17. základní koncepci odkanalizování a vy-
budování čističek odpadních vod pro 
zájemce z řad občanů (rodinné domy, 
chaty s trvale hlášenými občany, roze-
stavěné rodinné domy), 

18. podání žádosti na MMR na projekt „Pře-
ložka místní komunikace v obci Maletín 
p.č. 2214“,

19. souhlasí s omezením průjezdu po pane-
lové komunikace 



Listopad 2022 3

Knihobraní – sázení stromů
Naše obec se přidala k akci Mikroregionu – 
Sázíme strom z jarního knihobraní. Nejen, že 
jsme darováním knihy, které nám mnohdy 
ležely bez užitku doma, pomohli předcházet 
vzniku odpadu, ale také jsme udělali radost 
novým čtenářům a knihy se tak staly opět 
potřebnými. 
Výtěžek z prodeje knih umožnilo zasadit ne-
jen krásný kaštan v Lošticích, ale dalších tři-
náct stromů, které byly vysazeny ve třinácti 
obcích Mikroregionu Mohelnicko. Stromy, 
které budou zdobit naše vesnice a města bu-

dou navždy připomínkou solidarity a spolu-
práce lidí nejen z Loštic, ale z celého regionu. 
V naší obci byl ve středu 9.  listopadu dětmi 
zasazen javor klen brilliantissimum (lat. 
Acer Pseudoplatanus Brilliantissimum), kte-
rý bude ozdobou prostranství pod památní-
kem Emilie Schindlerové.
Brilliantissimum už svým názvem evokuje 
cosi vysoce nadprůměrného, což tento javor 
opravdu je. Jedná o velmi nízký strom, dorůs-
tající cca tři metry do výšky s korunou přibliž-
ně o metr širší, takže je vhodný i do malých 

zahrad. Jeho listy jsou 
ve zvláštním odstínu 
růžové a mění se na 
zářivě žlutou a  v létě 
zezelenají. Jsou střed-
ně velké, většinou ná-
padně dřípené. Drob-
né, žlutozelené květy 
se objevují v dubnu 
a květnu a následují je 
červené vrtulky plodů 
na konci léta.

Připomněli jsme si 115 výročí narození Emilie Schindlerové
Emilie Schindlerová (rozená Pelzlová) se 
narodila 22. října 1907 v Maletíně nedaleko 
Mohelnice. Její rodiče vlastnili větší statek 
a patřili k německy hovořícím obyvatelům, 
kteří v této oblast sídlili po několik století. 
V  necelých 21 letech se ve Svitavách pro-
vdala za tamějšího rodáka a obchodního zá-
stupce Oskara Schindlera. Tím začíná příběh, 
který se stal později slavný díky filmu režiséra 
Stevena Spielberga Schindlerův seznam.
Emilie Schindler poprvé spatřila Oskara, když 
přišel na statek jejího otce ve Starém Ma-
letíně. Bylo to v roce 1927 a Oskar prodával 
elektromotory. Ze statku, než zchátral, se stal 
po válce sklad. Dnes na bývalé části jeho po-
zemku je nový tenisový kurt.
Po nacistické okupaci Polska její manžel pře-
sídlil do Krakova, kde provozoval továrnu na 
smaltované zboží. Zaměstnával zde přede-
vším Židy z krakovského ghetta a plašovské-
ho koncentračního tábora. Emilie sem jen 
občas dojížděla. Když měla být na podzim 
1944 Schindlerova fabrika uzavřena a hrozila 
deportace více než 1200 jejích židovských za-
městnanců do Osvětimi, Schindler přesunul 
výrobu i zaměstnance do Brněnce poblíž Svi-
tav. Záhy se sem přistěhovala i Emilie a začala 
se aktivně věnovat záchraně židovských věz-
ňů. Pečovala o deportované a obstarávala jim 
přísun potravy, a to v Brněnci i okolí a patrně 
také v rodném Maletíně. 1) Pohledy někte-
rých badatelů na motivy Oskara Schindlera 
se liší. Téměř všichni se však shodují na tom, 
že zásluhy jeho manželky při záchraně Židů 
byly podstatné a dlouhou dobu opomíjené.
Samozřejmě – nebýt osobností, které jej ob-
klopovaly, historie by se vyvíjela jinak… To, že 
lidé v Brněnci přežili, není zásluhou pouhého 
Schindlera, ale také místních obyvatel (je lho-
stejné zda české či německé národnosti), kteří 
vězně podporovali. Bohužel zatím zůstává 
skryta ve stínu svého manžela Schindlerova 
žena Emilie. Víme že byla impulzem k mno-
hým lidským skutkům, a to nejen v Brněnci. 
Na rezervovanější osobnost, Emilii Schindle-
rovou, jeho manželku, která s ním byla pře-

devším v druhém táboře v Brněnci, vzpomí-
nají ti, kteří se tam uzdravovali z podvýživy, 
tyfu či spály, nebo bývalí vězni jako byl Lewis 
Fagen, pro její laskavost… 
V lednu 1945 se jí spolu s manželem ještě 
podařilo zachránit dalších téměř 100 židov-
ských dělníků z kamenolomu v Golleschau. 
Svědomitě se věnovala záchraně životů těch-
to nebožáků, kteří sem náhodou doputovali 
po železnici vyhladovělí, promrzlí a někteří 
z nich přimrzlí k podlaze nákladního vagonu. 
A moje žena Emilie? Divil bych se, kdyby někte-
rá z žen těch „slušných“ mužů cestovala 300 
kilometrů vlakem, aby nakoupila léky a potra-
viny pro vězně z Golleschau. Pro mou ženu byl 
tento úkol samozřejmý, kdykoliv bylo potřeba 
pomoci, starala se o vězně bez ohledu na ne-
bezpečí… 
Těsně před příchodem Rudé armády odchází 
Emilie a Oskar do Německa. Tam žili nějaký 
čas a v roku 1949 odjeli přes Janov do Argen-
tiny. Usadili se na farmě v San Vicente u Bue-
nos Aires.
Roku 1957 odcestoval Oskar do Frankfurtu 
nad Mohanem, odkud se už nevrátil. Nuzná 
finanční situace způsobená dluhy, které 
své ženě zanechal, donutila Emilii prodat 
farmu a jen s pomocí židovské lóže získala 
malý dům, kde žila téměř až do konce ži-

vota. Jejich manželství zůstalo bezdětné.
Své úvahy nad hrobem manžela, který na-
vštívila v roce 1994, třicet sedm let poté, co 
ji opustil, uvedla Emilie Schindlerové v knize 
A Memoir: Tak se konečně setkáváme. (…) 
Nedostala jsem žádnou odpověď, můj drahý, 
nevím, proč jsi mne opustil. Co ale nemůže tvo-
je smrt ani moje stáří změnit, je skutečnost, že 
jsme stále spolu před Bohem sezdáni. Já jsem ti 
již všechno, docela všechno odpustila.
Paní Schindlerová obdržela vysoké pocty až 
ve stáří. V r. 1993 byla zapsána mezi Spra-
vedlivé mezi národy v památníku Yad 
Vašem v Izraeli. V následujícím roce jí ně-
mecký prezident udělil Záslužný řád Spol-
kové republiky Německo. Stala se čestnou 
občankou Argentiny a města Frankfurtu nad 
Mohanem. Posmrtně jí byla udělena v roce 
2001 Cena sudetských Němců za lidská prá-
va. Velmi si vážila i toho, že ji r. 1995 přijal pa-
pež Jan Pavel II. Svoji rodnou zemi navštívila 
v r. 1999, v souvislosti s natáčením dokumen-
tárního filmu V Schindlerově stínu (něm. Das 
Leben der Emilie Schindler), který připravila 
německá televize. Emile Schindlerová zesnu-
la v Berlíně 5. října 2001. V roce 110 výročí je-
jího narození byl 17. června 2017 v naší obci 
slavnostně odhalen památník který připomí-
ná tuto významnou rodačku.



4 Maletínský zpravodaj

Nezodpovědná majitelka kočiček 
S pořízením jakéhokoli živého domácího 
mazlíčka nastávají majitelům radosti, ale 
také starosti a povinnosti. Nestačí mazlíčka 
jenom nakrmit. Jestli nechceme 2 x ročně 
koťata je nutné kočičku nechat vykastro-
vat, aby nedocházelo k situaci jaká nastala 
začátkem října. Nějaká nezodpovědná oso-
ba (nenacházím slov) vyhodila u spočinku 
na Jahodnici krabici od nádobí a v ní byla 
čtyři koťata. Kdyby je tam nenašla paní 
z Javoří, tak by určitě umřela hladem. Další 
dvě koťata dovezla rovněž v krabici k brá-
ně našeho domu. Podařilo se mi vypátrat 

majitelku koťat a prostřednictvím zpravo-
daje ji upozorňuji, že takový způsob, kte-
rým se zbavuje koťat, se bere jako týrání  
zvířat. 

Přidávám čísla na veterináře, kde si můžete 
domluvit kastraci.
MVDr. Ivo Švec, Moravská Třebová 
tel.: 461 316 945
MVDr. Jana Pelikánová, Mohelnice 
tel.: 737 459 190

Nagyváthyová Aloisie

Bezpečnost na silnicích
Jak si jistě mnozí všimli, v rámci bezpeč-
nosti byly v naší obci instalovány radary, 
upozorňující řidiče vozidel na jejich aktuál-
ní rychlost. Informační tabule ukazují pře-
kročení rychlosti konkrétního viníka a mají 

dobrý preventivní účinek. 
Rovněž byly instalovány nové patníky na 
silnici mezi Javořím a obcí Krchleby, kte-
ré významně zvyšují dohledovou vzdá-
lenost. Řidiči je ocení při jízdě v těchto 

podzimních zamlžených dnech a nocích. 
Nejvíce pomáhají za snížené viditelnosti – 
za soumraku a svítání, v noci, v mlze a za 
hustého deště.

Okénko do knihovny
Úvodem bych rád připomněl internetové 
stránky obecní knihovny: 
https://maletin.knihovna-mohelnice.cz .
Zde si můžete prohlédnout knihy, kterými 
knihovna disponuje a jsou momentálně  
k vypůjčení. 

Pod záložkou zajímavé tituly najdete pod-
sekce novinky – nejsledovanější – nejlépe 
hodnocené – nejpůjčovanější. Pod kaž-
dou knihou je buď zelené zátržítko – je 
k vypůjčení, nebo červený křížek – žád-
né exempláře (kniha je buď vypůjčena, 

nebo je registrována v jiné knihovně). 
Pod záložkou rejstříky pak můžete vyhledá-
vat knihy podle autora nebo názvu knihy.
Dotazy, požadavky, a případně přání můžete 
psát na emailovou adresu knihovny:
knihovna-maletin@centrum.cz 

Z novinek vám dnes představím novou knihu 
autora mezinárodního bestselleru Muž, který 
chtěl být šťastný, která mám název Bůh cho-
dí po světě vždycky inkognito. Tato kniha 
je poutavým a inspirativním příběhem, kte-
rý otevírá cestu k nejhlubším úvahám o nás 
samotných: Jak překonat své zábrany, strach 
a naučené chování a vybočit z nalinkované 
cesty svého života, když nám nepřináší uspo-
kojení? Jak se vymanit ze stereotypů, které 
omezují náš život? Jak poznat sebe sama?
Představte si, že jste úplně na dně, chcete 
skoncovat se životem, a v posledním oka-
mžiku se objeví neznámý muž, který vám 
zachrání život. Vy se mu na oplátku zavá-
žete, že uděláte všechno, co vám řekne, 
a splníte veškeré příkazy a úkoly, které vám 
uloží. Nemáte na výběr, na dohodu při-
stoupíte a ocitnete se v neuvěřitelné situa-
ci, nad kterou nemáte žádnou kontrolu. Ze 
dne na den přestanete být pánem svého 
života. Váš život je ale najednou mnohem 

zajímavější než dřív. Začínáte si klást otáz-
ky, které jste si dosud nekladli. Prostřednic-
tvím zkoušek, které podstupujete, začínáte 
objevovat sebe sama.
Postupně se vás však zmocní pochyby. Co 
má ten muž, který se vám připletl do živo-
ta, vlastně v úmyslu? Kým doopravdy je? 
A kdo jsou ty záhadné postavy z jeho oko-
lí? Na povrch vyplouvá čím dál víc podezře-
lých okolností a váš neklid se stupňuje.

Laurent Gounelle je psycholog, spisovatel 
a uznávaný odborník na rozvoj osobnosti. 
Již šestnáct let cestuje po světě a setká-
vá se s výjimečnými lékaři a léčiteli, ať už 
jde o americké experty v oblasti neurolo-
gie a  neurolingvistiky, peruánské šamany 
nebo balijské mudrce. V jeho dílech se od-
ráží jeho zanícení pro filozofii, psychologii 
a duchovní rozvoj. Jeho první román Muž, 
který chtěl být šťastný (2008) se stal mezi-
národním bestsellerem.



Listopad 2022 5

Dotace – obec nabídne každému peníze na vybudování –  
domovní čistnírny odpadních vod

Obec Maletín připravuje individuální dotační 
pobídku pro zřízení domovních čistíren od-
padních vod (DČOV). Předpokládaná výše 
dotace ze strany obce bude činit minimál-
ně 70 % na projektovou přípravu a 70 % na 
dodávku čistírny odpadních vod. Konkrét-
ní výše dotace a podrobná pravidla pro její 
přidělení budou specifikována na základě 
zájmu z řad občanů. Proto vyzýváme občany 
obce, kteří by o dotaci měli zájem, aby se při-
hlásili přes přiložený formulář.

CíL DoTACE:
Zajistit čistění odpadních vod individuálním 
způsobem pro celé území obce. Vlastníkům 
jednotlivým objektům obec finančně při-
spěje na zařízení vlastní domovní čistírny 
odpadních vod, kterou bude provozovat a ta 
zůstane v jeho majetku.

KoMu JE určEnA DoTACE:
Pro objekty rodinných domů, které jsou stá-
vající, rozestavěné anebo v povolovacím 
režimu stavebního úřadu. Dále pro objekty 
rekreační, které jsou stávající a na tomto čísle 
jsou hlášeni občané k trvalému pobytu. Týká 
se všech objektů katastrálních území obce 

Maletín tj. Nový Maletín, Starý Maletín a Ja-
voří u Maletína.
Žadatelem bude oprávněný stavebník, tedy 
vlastník takového objektu dle výpisu z listu 
vlastnictví katastrálního úřadu. 

KoMu DoTACE nEní určEnA:
Bytové domy č. 34, 35, 236, 237, 238, 33, 36 
a 37 budou řešeny hromadným způsobem 
novou kanalizační stokou. Dotace na indivi-
duální DČOV nelze získat zpětně na existující 
projektové dokumentace anebo existující sa-
motné čistírny.

ZáKLADní KonCEPT  
V Průběhu ZíSKání DoTACE:
1. Zájemci se přihlásí přes formulář – viz 

příloha zpravodaje, bude dodán na po-
datelnu OÚ Maletín. Formulář si lze také 
stáhnout na www.maletin.cz.

2. Elektronicky vyplněný formulář je možno 
zaslat na email: podatelna@maletin.cz, 
nebo datové schránky m8bbjpu.

3. Obec vyhodnotí počet zájemců a na zá-
kladě toho stanoví výši podpory, která 
však nebude nižší než deklarovaných 
70 %, avšak může být také vyšší.

4. Na základě dohody o poskytnutí dotace 
s jednotlivými zájemci, obec objedná hro-
madné vypracování projektových doku-
mentací na DČOV a v průběhu roku 2023 
by mělo dojít k jejich povolení ze strany 
stavebního úřadu. Hromadný postup 
umožní snížit cenu na vypracování doku-
mentace.

5. Obec zvolí typ DČOV tak, aby byl zaručen 
uživatelský komfort ve smyslu volby tech-
nologie, která umožní určitou míru nára-
zového využití čistírny (rezistence bakte-
rií). Hromadný nákup a dodávka DČOV 
opět zajistí výhodnější cenu. V průběhu 
vypracování projektové dokumentace 
projektant bude přistupovat ke každému 
objektu individuálně a s každým ze sta-
vebníků si odsouhlasí připojovací místo 
a pozici čistírny.

TErMínY PřIhLáŠKY:
Termín přihlášení je možný do 4. ledna 2023 
a není možné akceptovat zájemce s pozděj-
ším podáním. Upozorňujeme na skutečnost, 
že na získání dotace není právní nárok, přes-
to je cílem obce uspokojit co největší okruh 
zájemců.

Maletín dne 11. 11. 2022
Ing. Petr Pospěch, starosta obce

Formulář – zájemci o finanční podporu  
na zřízení domovní čistírny odpadních vod (DČOV)

1. Žadatel/é  (dle listu vlastnictví z evidence katastru nemovitostí pro objekt, kde má být DčoV vybudována)
Jméno a příjmení, adresa:
 

Telefonní kontakt a e-mail:

2. číslo popisné objektu, parcelní číslo včetně katastrálního území/evidenční číslo objektu pro, který má být DčoV vybudováno

Dne:

Podpis-y:

PoučEní:
Formulář odevzdejte fyzicky na podatelnu OÚ Maletín, dále je možno doručit do datové schránky nebo emailem do stanoveného data.

ForMuLářE JE nuTnÉ DoDAT Do 4. LEDnA 2023 Do 16:00 hoDIn,  
K PoZDěJI DoručEnÝM PoDáníM nEbuDE brán ZřETEL.



6 Maletínský zpravodaj

Ze života naší školy 
S novým školním rokem jsme se s velkým 
nadšením a elánem pustili se školáky do prá-
ce. Naše školní aktivity jsou opravdu pestré 
a  rozvíjí děti napříč celým spektrem doved-
ností pro život. Výhodou naší málotřídní ško-
ly je malý počet žáků ve třídách, který nám 
umožňuje se dětem individuálně věnovat. 
Děti tak mají možnost vyzkoušet si takové 
metody výuky, které by při velkém počtu 
žáků byly jen obtížně realizovatelné. Malé 
počty žáků jsou výhodou i při předmětu ja-
kou je výuka nové informatiky, kterou jsme 
od letošního školního roku začali realizovat. 
Žáci programují robotické hračky, učí se kó-
dovat a pracují napříč všemi předměty s tab-
lety a výukovým softwarem.
O probíhajících aktivitách Vás mé milé kole-
gyně, paní učitelky Mgr. Veronika Galambo-
šová, Mgr. Petra Bartošová a slečna asistent-
ka Vivien Růžičková, pravidelně informují na 
našem novém školním Facebooku – Face-
book/Základní škola Maletín. Přidejte se 
k nám a stanete se tak součástí komunitního 
života v naší obci.
Právě probíhající plavecký výcvik a kaž-
dodenní pobyt dětí na čerstvém vzduchu 
ve zdravém prostředí přispívají ke zlepšení 
imunity. Dle pokynů České školní inspekce 
se aktuálně účastníme testování fyzické 
zdatnosti žáků. Plníme předepsané cvi-
čební sestavy a výsledky dětí odešleme na 
ČŠI za účelem porovnání fyzické zdatnosti 
žáků v ČR. Naši žáci jsou na pohyb zvyklí 
a  mají dobré výsledky. Celé září bylo vě-
nováno tématu bezpečná cesta do školy. 
Připomínali jsme si pravidla bezpečného 
chování nejen na silnici, ve škole, ale i v ka-
ždodenním životě. Navštívili jsme dopravní 
hřiště v Mohelnici, kam pravidelně jezdíme 
2x za rok. O fyzickou zdatnost dětí a o výu-

ku dopravní výchovy se stará náš pan učitel 
Milan Kukula.
V rámci dramatické výchovy každoročně 
s dětmi jezdíme na divadelní představení do 
Zábřeha, avšak letos jsme zvolili variantu ná-
vštěvy loutkového divadla u nás společně 
se školkou. Děti zhlédly pohádky s mravním 
ponaučením a moc se jim to líbilo. 
Aby si děti lépe zapamatovaly anglická slo-
víčka, používáme výukovou aplikaci Woca-
bee, která děti baví a zároveň učí.
Velké oblibě dětí se těší naše školní zájmové 
útvary. Jsou to sportovní hry, angličtina pro 
nejmenší, malá hospodyňka, kroužek zdravé 
výživy a nově od letošního školního roku ran-
ní jóga, která děti příjemně naladí a zklidní 
na nadcházející výuku. 
V říjnu také proběhly 2 projektové dny, kdy nás 
ve škole navštívili odborníci z praxe. Projekto-
vý den Pravěk vedl odborník na geologii, kte-
rý děti seznámil s činností geologa a jeho pra-
covním náčiním. Vysvětlil, jak vznikla planeta 
a vyprávěl o vývoji života přírody od prvohor 
až po současnost. V neposlední řadě dětem 
připomněl, v jak geologicky významné oblasti 
žijí. Proběhla ukázka zkamenělin a kostí, ná-
sledovala praktická činnost ve skupinách, kdy 
si děti pomocí sádry vyrobili odlitky trilobita 
mušlí. Další projektový den nesl název Dřevo 
a navštívily nás lektorky z Centra environmen-
tální výchovy Stolístek Linhartice a povídalo 
se o významu lesa, o druzích stromů a pou-
žití různých druhů dřeva v běžném životě. Na 
závěr programu si děti vlastnoručně vyrobily 
dřevěné přívěsky, které si odnesly domů jako 
dárečky pro své rodiče či sourozence.
Při příležitosti Mezinárodního dne archeo-
logie jsme se se školní družinou vypravili na 
exkurzi do mohelnického muzea, kde byl 
připraven pro děti pestrý program jako mletí 

obilí, pečení placek na ohni, výroba jednodu-
chého pravěkého nástroje atd. Také proběhla 
komentovaná prohlídka stálé expozice Pra-
věk Mohelnicka.
Mezi tradičními podzimními aktivitami ne-
smí chybět každoroční Drakiáda za účasti 
rodičů dětí a veřejnosti. Draci a dráčata vzlét-
li, i když moc vítr nefoukal a byla to docela 
dřina dostat se do oblak. Myslím, že jsme si 
všichni zúčastnění nakonec užili příjemné 
odpoledne s modrou oblohou nad hlavami. 
A příchod podzimu je také ve znamení ha-
lloweenu. Již tradičně ve škole máme ha-
lloweenské vyučování v kostýmech. Kromě 
dlabání dýni se kouzlilo, vařily se lektvary 
a celý den byl ve znamení výukových aktivit, 
her a sportování s čarodějnicemi, dýněmi, 
pavouky a také jsme si samozřejmě vysvětlili 
význam tohoto svátku.
A protože čas je neúprosný, zanedlouho nám 
odkrojí čtvrtinu z pomyslného koláče s ná-
zvem „Školní rok“. To znamená, že 1. čtvrtle-
tí letošního školního roku je téměř za námi. 
Čeká nás čtvrtletní hodnocení žáků a v listo-
padu také proběhnou konzultace o prospě-
chu a třídní schůzky. 
Rádi Vás u nás ve škole přivítáme při advent-
ní tvůrčí dílně, která proběhne dne 24. 11. 
2022 a budeme s dětmi vyrábět adventní 
věnce. Při příležitosti rozsvěcování adventní-
ho stromu v naší obci dne 25. 11. 2022 pro-
běhne vystoupení žáků s názvem „biblický 
příběh“. Vystoupení proběhne po dvouleté 
pauze z důvodu koronavirové epidemie. Věř-
te, že připravit takové vystoupení není snad-
né ani pro děti, ani pro jejich učitelky. Držte 
nám palce, ať se to podaří.
Přeji Vám co nejklidnější nadcházející zimní 
období.

Mgr. Helena Pospěchová, ředitelka školy

Oblíbená knížka 4. a 5. třída Sušení hrušek



Listopad 2022 7

Zprávičky z naší školičky
Po letních prázdninách jsme se sešli zpát-
ky v naší školce, zahájili jsme nový školní rok 
2022/2023 a díky navýšení kapacity MŠ jsme 
tak mohli přivítat 38 kamarádů. Děti jsou rozdě-
leny do dvou tříd, ve třídě Berušek jsou mladší 
děti od 2 do 4 let a ve třídě Sluníček starší děti 
od 4 do 6 let. Rozdělení tříd dle věku se zatím 
osvědčilo. Starší předškoláci mají kvalitnější 
podmínky pro pracovní činnosti předškoláků, 
které vedou k rozvoji dovedností důležitých 
pro vstup do základní školy. První týdny pro-
bíhaly formou her, seznamováním se s novým 
prostředím, s kamarády a zvykáním si na dodr-
žování pravidel a denního režimu. Při vycház-
kách jsme společně poznávali okolí MŠ, pozo-
rovali změny v přírodě a začali se učit o  tom, 
jaké změny nám přináší podzim. Se třídou Slu-
níček jsme navštívili dopravní hřiště v Zábřeze, 
kde jsme se blíže seznámili se základními pravi-
dly provozu na pozemních komunikacích pro 
cyklisty i chodce a prakticky je procvičili.
V září jsme zahájili plavecký výcvik a i v le-
tošním roce jsme zapojeni do projektu pro 
předškolní děti České obce sokolské „Svět 
nekončí za vrátky, cvičíme se zvířátky“, kdy 
cílem projektu je vzbudit v dětech zájem 
o aktivní sportování, vést je k týmové spolu-

práci, rozvoji pohybové gramotnosti, a to vše 
hravou formou deníčků se zvířátky a úkoly.
V říjnu jsme poznávali různé druhy ovoce 
a zeleniny, užili si Jablíčkový den spoje-
ný s pečením štrůdlů a oslavili jsme Den 
stromů vycházkou do lesa a zasazením 
nových ovocných keříků na naší školkové 
zahradě. Na vycházkách jsme se věnovali 
sběru přírodním, ze kterých rádi tvoříme.
Do školky nám přijelo k velké spokojenosti 
dětí maňáskové divadlo Sluníčko se souborem 
tří pohádek a navštívili nás kamarádi z envi-
ronmentálního centra Stolístek s výukovým 
programem Ježek a jablíčko. Děti si povídaly 
o tom, co ježek jí, kde bydlí. Vyrobili jsme si spo-
lu domeček pro ježečka, který jsme umístili na 
naší zahradě a uvidíme, třeba se nám tam ně-
jaký ubytuje. Také jsme si vyrobily přívěsek ze 
šnečí ulity a ukázali jsme si, kde bydlí čmeláčci. 
V současné době se připravujeme na rozsvě-
cování vánočního stromu, kde děti zazpívají 
a zarecitují a na mikulášskou besídku, kdy 
nás opět navštíví Mikuláš s nadílkou.
Děkujeme všem rodičům, kteří se společně 
s dětmi zapojili do našeho sběru kaštanů pro 
lesní zvířátka a aktivně se účastnili letošní 
Drakiády na hřišti u ZŠ.

Pozvánka na rozsvícení vánočního stromku
Výbor pro občanské záležitosti vás všechny srdečně zve na slavnostní rozsvícení vánočního stromku,  

které proběhne v pátek 25. 11. 2022 od 16. 00 před KD.
Přijďte si odpočinout od celoročního shonu a stresu a naladit se na vánoční atmosféru.

Program: ZŠ a MŠ vystoupí se svým vánočním programem
oBčerStvení: punč, svařák, klobásky

Nagyváthyová A.



8 Maletínský zpravodaj

MALETÍNSKÝ ZPRAVODAJ • č. 4 / LISTOPAD 2022 / ročník 28 • zpravodaj Obce Maletín • periodický tisk územního samosprávného celku •  
občasník září 2022 • vydáno 16. 11. 2022 • vydává Obec Maletín, Maletín 21, Zábřeh 789 01, IČ: 00302988 • v  nákladu 150 ks •  
registrace u MK ČR E 10391 • zlom, sazba a tisk: Computer Media s. r. o.

PROPAGACE MAS MOhELNICKO A METODY CLLD 
Zefektivnění výuky MŠ Maletín

V rámci 9. výzvy PRV MAS Mohelnicko, z. s. 
byla podpořena Žádost o dotaci s názvem 
Zefektivnění výuky MŠ Maletín.
V rámci projektu byla provedena rekonstruk-
ce využití prostor pro zřízení kabinetu a den-
ní místnosti pro učitelky mateřské školy. 
Projekt byl rozdělen na stavební část a část 
dodávky. V rámci stavebních prací se reali-
zovaly nové povrchy stěn a podlahy, nové 

vstupní dveře. V rámci dodávky byl instalo-
ván nábytek a mobiliář. Zřízením kabinetu 
a denní místnosti došlo ke zlepšení přípravy 
a vedení samotné předškolní výuky, zároveň 
je umožněno základní občerstvení a oddech 
pro pedagogy.
Projekt byl realizován za finanční podpory 
Státního zemědělského intervenčního fondu 
ve výši 80 % dotace z celkových nákladů.

 Kabinet před opravou  Kabinet po opravě

Fotografie z akce Knihobraní – sázení stromu


